ATA Nº 2 – REUNIÃO DO JÚRI PARA ATRIBUIÇÃO DE BOLSA DE INVESTIGAÇÃO NO ÂMBITO DE PROJETO DE I&D

Referência: BI_04_2023_TEXP@CT

Aos quatro dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, pelas dezoito horas e trinta minutos, reuniu o Júri constituído pelo

Professor Doutor Pedro Miguel Teixeira Faria (Presidente do júri), pelo Professor Doutor Luís Miguel Cabrita Romero (vogal efetivo)

e pelo Professor Doutor Sérgio Ivan Fernandes Lopes (vogal efetivo), para avaliar as candidaturas, no âmbito do edital com a

referência BI_04_2023_TEXP@CT. No âmbito deste concurso, que prevê a atribuição de uma bolsa de investigação, foram

rececionadas as candidaturas de:

• André Filipe Ribeiro da Costa

• Diogo Filipe Oliveira Novais Araújo

• Duarte Nuno Carvalho Dias

• João Paulo Faria Miranda

• Vítor Hugo Silva Amorim

Os candidatos foram todos admitidos e a avaliação curricular foi efetuada pelo júri, segundo os critérios definidos no Edital, e

detalhada na tabela abaixo:

Candidato
Habilitações

Literárias
(30 pontos)

Experiência nas
tecnologias de

desenvolvimento
necessárias
(50 pontos)

Experiência de
investigação nas

atividades previstas
(20 pontos)

Avaliação curricular
(100 pontos / 20 valores)

André Filipe Ribeiro da Costa 22,5 50 15 87,5 pontos / 17,5 valores

Diogo Filipe Oliveira Novais Araújo 21 25 10 56 pontos / 11,2 valores

Duarte Nuno Carvalho Dias 21 30 10 61 pontos / 12,2 valores

João Paulo Faria Miranda 22,5 25 10 57,5 pontos / 11,5 valores

Vítor Hugo Silva Amorim 18 20 10 48 pontos / 9,6 valores

As entrevistas dos candidatos foram efetuadas pelo júri, segundo os critérios definidos no Edital, e detalhadas na tabela abaixo:

Candidato

Motivação
para objetivos

do projeto
(40 pontos)

Competências
comunicação

científica
(20 pontos)

Expressão oral
na língua

portuguesa
(20 pontos)

Domínio do
inglês

(20 pontos)

Entrevista
(100 pontos / 20 valores)

André Filipe Ribeiro da Costa 40 14 18 18 90 pontos / 18 valores

Diogo Filipe Oliveira Novais Araújo 35 17 18 18 88 pontos / 17,6 valores

Duarte Nuno Carvalho Dias 35 19 18 18 90 pontos / 18 valores

João Paulo Faria Miranda 35 15 18 18 86 pontos / 17,2 valores

Vítor Hugo Silva Amorim 25 10 18 18 71 pontos / 14,2 valores

A classificação final encontra-se indicada na tabela abaixo:

Candidato Avaliação Curricular
(50%)

Entrevista
(50%)

Final
(100%)

André Filipe Ribeiro da Costa 17,5 18,0 17,75 valores

Diogo Filipe Oliveira Novais Araújo 11,2 17,6 14,4 valores

Duarte Nuno Carvalho Dias 12,2 18,0 15,1 valores

João Paulo Faria Miranda 11,5 17,2 14,35 valores

Vítor Hugo Silva Amorim 9,6 14,2 11,9 valores

Perante os resultados obtidos, o Júri decidiu atribuir a bolsa de investigação ao candidato:

• André Filipe Ribeiro da Costa

Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata que será assinada pelos elementos do Júri.

___________________________________

Professor Doutor Pedro Miguel Teixeira Faria (Presidente)

___________________________________

Professor Doutor Luís Miguel Cabrita Romero (Vogal efetivo)

___________________________________

Professor Doutor Sérgio Ivan Fernandes Lopes (Vogal efetivo)

		2023-10-10T16:53:16+0100

		2023-10-11T04:01:04+0100

		2023-10-11T15:39:06+0100
	Pedro Miguel Teixeira Faria